De libro scilicet vite presertim vel die ut s. xlv. di. disciplina.

Septuaginta supra lxxxiij. di. potro.

Seniores faciendo eos prout et peritos ad similitudinem moysi non autem aliquid de spiritu eius subtrahendo ut scirent regere populum cum moyses solus iam non sufficeret.

Sitatur scilicet hic istud peccatum xxiiij. q. iij. cum superna.
Coadiutor cum moyses esset aliquantulum impeditur lingue.
Os eius loquendo pro moyses.
Consensum s. l. di. s. e contra.

Electus s. xc. v. di. esto.
Oppositum sicut censo core cum familia sua vij. q. i. demis.
Propheta di. non est sufficiens probatio quod caritatem non habuit nam et saul prophetauit. v. s. i. q. i. prophetauit.

Quia non exaudistis vocem meam
ut glorificaretis me coram filiis israel non introducetis populum hunc in terram quam dedi eis. **A**n non caritatem habebat aaron quando fratri coadiutor factus est ut esset os eius ad populum ut per eum signa in egipto fierent. **Q**ui tamen in cultura vituli postea populo offensus adhibuit. **A**n non caritatem habebat quoniam ex omni multitudine filiorum israel solus a domino electus est ut pontificatu ante eum fungeretur. **S**i caritatem non habebat bonus non erat si autem bonus non erat cur pre ceteris a domino in pontificem electus est. **A**n non caritatem habebat quoniam pro populo cum turbulo incendio se opposuit et iram domini placauit et tamen ut premissus est ad aquam contradictionis iram domini aduersum se postea puocauit. **N**unquid etiam dauid caritatem non habuit super quem spiritus domini a die vinctio- nis directus est. **A**n forte dicitur esse directus super eum ut extunc gratiam prophetandi haberet non ut ex eo gratiam diuine dilectionis acciperet quod absurdum plane videtur sentire de eo de quo dominus ait. **I**nueni hominem secundum cor meum. **Q**uomodo etiam caritatem non habebat qui querenti animam suam percipit et quod horam clamidis eius percipit postea cor suum grauiter percussit clamans. **Q**uem persequens rex israel canes mortuum et culicem unum. **Q**uomodo caritatem non habebat qui mortem inimici sui tam grauissime tulit. **Q**uomodo caritatem non habebat qui aquam de cisterna bethleem suorum periculo sibi oblatam non bibit sed coram domino libauit. **Q**uomodo non habebat caritatem qui irrisus a micol filia saulis eo quod ante archam domini cytharam et spalterium percutiens saltasset ait. **L**udam et vilior fiam in oculis meis si caritatem non habebat qua conscientia secutus sibi ipsi imprecabatur dicens. **S**i reddidi retribuendum michi mala decida merito ab inimicis meis manis. **S**i caritatem non habebat qua temeritate iuste iudicari se rogabat dicens. **J**udica me deus secundum iustitiam meam et secundum innocentiam meam super me. **I**tem. **J**udica me domine

Precidit s. ij. q. vij. s. d. hys.
Non bibit s. di. xli. delicie.
Et vilior id est humilior.
Secundum iustitiam ergo sciebat se caritatem habere et bene potest ex reuelatione aliter non crederem unde apostolus michi michi offensus fuisset di. iij. c. ad buc. v. non enim.

A Berfabee .s. l. di. s. contra. **B** A ppha .scz nathan . **C** Pena .s. i. q. ni. s. Item dauid . **D** Populu .s. xxiii. q. i. non afferamus .

Egerat .sentenciam .i. opinionem que asserit . q. qui peccaturus est nuq. habuit caritatem . et q. caritas amicitia no possit vt i pn . huius distinctois .

Renatus . be ne soluit mgr in fi .

Seb genera tio . id est deus re/ generans .

Senim . pri mo opponit iouimiano ducen do eu ad inconue niens . tantes ostē furus qualiter ver ba iohannis sunt intelligenda p cō positionez . b . Ca primo ostendit ie ronimus q illa au ditoritas iohannis omnis qui natus est ex deo non pec cat . uon ita intelli genda est q post quā aliquis rece pit gratiam et ha buit caritatē . pec care non possit . si eni sic intelligere tur ergo contradi ceret sibi iohan nes qui baptiza tus dicebat bap tizatis . si dixim⁹ quia peccatum nō habemus ipi nos seducimus . est sic ergo intelligenda illa auctoritas qui natus est ex deo . id est qui recipit gratiaz dei nō pec cat . s . donec perse ueret in ea . Secū do procedit circa ea verba iohāms et auctoritate io / hāms et pauli p bantiū q quilibet peccare pōt . et idu cit etiā auctorita / tē iacobi . r . pbat etiā q boni pecca re possūt . Ultimo ostendit illud itē exemplo dauid sa lomons et ihu fi / lij iosephree q pec cauerūt mortalitē licet primo habe rēt caritatē . qd eti āz i angel' attingit . **P**ecm . saltēz veniale r alibi cū omnia bona fece ritis . dicite qua inuites serui sumus . et gregori us . ve iusto si re mota misericor dia a deo iudice / tur . ar . s . bi . i . que penitet . **M**edacē . ipe enim dixit omnes hoiez pccozem cū dixerit per ppha

quomiam ego in innocentia mea in gressus sum . r tñ post tot r innume ra alia diuine et supne dilectōnis in dicia q. grauius deliquerit nullus ignorat qui post berfabee adulteri um et vnie homicidiū addidit . Cu ius pñiam si sine caritate dño obtu lit . veram cordis otitōnem non ha buit . Quō ergo sacrificium cordis cōtriti et spūs otitūlati dño pmit tere audebat dicens . si voluisses sa crificium dedissem vtiq. olocustis non delectaberis . sacrificium deo spi ritus contribulatus . rē . Deniq. cū false pñie nulla a deo pmittatur re missio . quō audire a ppha meruit . dimissum ē pccm tuū si verā otitōz cordis non habuit . Euidenter itaq. apparet eum tūc caritatē habuisse . et ex caritate sacrificiū cordis otiti ti . et spūs otitūlati dño obtulisse . Alioqui temerarie postulasset auer te faciē tuā a pccis meis . rē . que in eodē psalmo cōtinentur . nisi odium mali . et dilectio boni ad humilitatē illū penitētie puocasset . **D**e quo scūs abrosius i libro d abrahā r isa **E**gerat ac scribit dicens sanctus dauid odia regis sau lis non relinquens terras . sed decli nans cōtagia regis immittis et sup bi qz mēs ei⁹ adhxerebat deo . Cui si ne caritate nullus adultus adherere potest . et tñ q. grauius in ppli dnu meratōne postea deliquerit . ipsh⁹ de licti pena iudicauit . **I**tē fm hanc sententiam . qui criminaliter deliqt veraz pccoz remissionem in baptis mate oscurus nō ē . siue in annis in fantie . siue adultus ad baptismum accessit . qz amorē dei non habuit . si ne quo nemo vnq. inuenit gratiaz . atq. ita fm heresim iouimiani . si vere ex aqua et spiritu quis renatus ē vl terius criminaliter peccare non pōt . vel si criminaliter peccat . aqua tātū nō spiritu pbatut esse renatus . cui⁹ sentētie illud eplē iohāms osentire vidēt . ois qui natus est ex deo pecca tum nō facit . qm semē ipi⁹ i eo ma net et nō pōt peccare quia ex deo na t⁹ est . In hē eni maifesti sunt filij dei et filij diaboli . et in fine eplē . Omnis qui natus est ex deo non peccat . sed generatio dei osuat eū et malign⁹

omnis homo mēdax . et paul⁹ i eplā ad romanos est autē deus verax

Et verbū eius . i . xpūs q. veritas ē . vt . j . e . c . v . q . dicit . ois hō mēdax

Baptizatos . similit et de alijs aplis dicendū q fuerint baptizati ar . de o . di . ni . qm a ierosolimis . et . c . li eos . **A** diabolo . saltē p imi /

nō tangit illum . Verum hęc auctas apli quantū illi sententie faueat . at q. illa secta erroris . q. veritati fit ad uersa . Jeronimus ostendit scribens conera iouimianum .

Senim inquit omnis q. natus est ex deo non peccat . et a dia bolo tēptari nō pōt . quō precepit vt caueant ne tēptetur dicens . filio li custodite vos a simulacris . et i ea dem rursus epistola . si dixerimus qz pccm non habemus ipi nos seduci mus et veritas in nobis non est . Si ositeamur pccā nra . fidelis est et iu stus vt remittat nobis pccā nra et emundabit nos ab omni iniquitate . Si dixerimus quia non peccauim⁹ mendacē facim⁹ eū . et verbum eius nō est in nobis . Estimo q. beat⁹ io hannes baptizatus . ad bapizatos scripserit et q. omne pccm ex diabo lo sit . Ille peccatorem se ositetur . r sperat remissionem pccoz post bap tismum . Iouimianus meus dicit . ne tēgas me qz mūd⁹ ego sum . Quid igitur . Contraria sibi loquitur apo stolus . minime . In eodem quippe lo co vbi dixerat statim edixit . filioli mei . Idē scribo vobis vt non pece tis . et si quis peccauerit aduocatus habemus apud ptem ihm xp̄m iu stum et ipse est ppitiatio p pccis no stris . Non p nris aut tantū sed eti am p totius mundi . et in hoc scim⁹ quomā agnouim⁹ eū si mādata ei⁹ obseruemus . Qui dicit se nosse deuz et mandata eius nō custodiat men dax est . et in eo veritas non est . Qui aut seruat verba eius vere in hoc per fecta caritas dei ē . In hē scim⁹ . quo niā i ipō sum⁹ . q. dicit se in eo manē debet sicut ipe ābulauit et ipe ābu lare . **P**ropterea scribo vobis filioli mei ois q. nat⁹ est ex deo non peccat . Ideo dico vobis . vt nō peccetis . et tam diu vos sciatis in generatione dñi pmanere . quā diu nō peccaueri tis . imo q. in generatione dñi pseue rāt peccare non possunt . Que enim cōmunicatō luci ac tenebris xp̄o ac belial . Quō dies et nox misceri ne queunt . sic iusticia et iniquitas . pec catum et bona opera . xp̄us et anti xp̄us . Si suscipimus xp̄m in hospi cio pccozis nostri ilico fugiamus

tatēz nō p fug / gessionem . q. ipe . s . sic actor omnis pccā mortalis . euz multa interius eo ignorante omittā tur mortalia . vnd augustin⁹ . diabolus non est immissor malaz . cogitatō num sed incenfor . xxvi . q . ni . c . vlti . vel dicitur hē ba bito respectu ad i icium primi pccā . qd eo suggerēte factū est . et vnde omne pccm ppagi natum est . hoc nisi sic exponeres ostra diceret illud psal miste . ab occultis meis . rē . et illud incensa igni et suf fossa . rē . j . e . c . v . quamq. **M**inime . qm in diuina pagina contrarietas vera non inuenitur . xx ii . q . v . quid ergo . xxiii . q . i . sic emz . s . e . bi . periculo / se . **N**ō peccetis dicentō nō pecca uimus . **M**ūdi . etiam infidelū . quia ec clesia bñ orat pro infidelibz . ar . s . bi . e . c . caritas . v . **I**ō p̄imos . non tñ . p iam mortuis . xii . q . i . non est / memus . **C**ognouim⁹ . i . dileximus . **N**ō peccetis . mortaliter . aliter contra ruz esset ei qd dixit . s . si dire rimus quia peccas tum . rē . **P**eccauit . hactenus sūt ver ba iohannis . que sequitur sunt ver ba ieronimi . **I**mmo . hē a perit ieronimus qualē verba siue dicta iohāms sūt intelligenda . per oppositionem scilicet vt qd dñi mo ratur in sanctitate pcepta et in gene ratōe dei . q. peccēz mortaliter est im possibile . **N**ō pñt . i . nō origit eos peccatē **I**usticia . s . x . xxii . q . i . cū renūci at . et . l . di . ositerz .

¶ Januam. dicit augustinus qd ille sunt porte quibus intrat diabo-
lus. s. cupiditas et timor. per easdem eodertario intrat deus. isti sunt a/
periente illi claudende. di. vij. c. ij. et. iij. **¶** Unde dauid. istud non
ofinuatur. p. mo sed supiori si suscepim. rē. **¶** Medax. saltem ope

¶ Via. caute
in exemplo via nō
erians.

¶ Veritas. i. p
miso veritas non
¶ Vita. fallēs
in pmo vita non
moriens.

¶ Peccm ē. ma/
gis qd si nesciret.
nō iteo tñ excusa
retur. xxiij. q. iij.
e a vindicta.

¶ Sic et fides.
s. i. q. i. fertur. i.
q. i. sic vgeri.

¶ Nolle. s. xxiij
q. i. dicimus. cum
credē bonū sit o/
pus. et collige oē
multoz. opinionē
diabolū bonū ope
rari. vñ m epla ad
co. intē. ibi alij di
seretio spirituum.
vbi dī. qd et diabo
l9 agit bona sedu
ctone. s. di. i. pa
k **¶** Credat. ter
fide. sed quia non
diligit de fide illa
non meretur.

¶ Manere. sup
ple non manet.

¶ Peccm. i. ior
thiam p peccō. nā
antiqui peccā dico
bant sacrificia p
peccis. vel peccatū
i. habentē silitū.
vñez carnis pecc.
i. mortalē. et simi
lē carni peccatrici
vñ peccm. i. peccōz
puniti in pena.

¶ Peccm. alias
peccm fecit se deus
i. peccā penā plu
lie. vñ illud peccā
nā ille portauit.

¶ Eplaz. i. scda
eplā ad co. intē.

¶ Nec infās. i.
e. di. iij. q. ad huc
instane.

¶ Si fuero iu/
st9. i. si dixerō me
esse iustum. s. sine
peccato

¶ Impia. ut enī
dicit scriptura. p/
feda ē vir qd in im
gūa non offendit

¶ Et sine crimi
ne. i. si dixerō me
sine crimine rē.

¶ Timisti. i. tin
si pmissisti

¶ Penitēto. s.
dicē. o tu deus rē.

¶ Vestimentū.

i. corpus quod iteo dicitur vestimentum. quia vestit animam
¶ Peccauerit. non excludendo se. sed se eis onumerat. et hoc ē quod
sequitur. sed aduocatum. rē. **¶** Omnes. s. di. xij. si romanoium.

diabolium. Si peccauerimus et per
peccati ianuā ingressus fuerit dia-
bolus p̄tinus xp̄us recedit. **¶** Unde
et dauid post peccm redde m̄ ait leti-
ciam salutaris tui. scz quaz peccādo
amiserat. Qui dicit se nosse deum. r
mandata ei9 nō custodit. medax ē.
et in eo veritas nō est. Xps veritas
appellat. imo ē. Ego inqt sum via
et veritas r vita. frustra i eo nobis
applaudim9 cui9 mandata nō faci-
m9. Sciētī bonū facē et nō facientī
illd peccm ē. Quō emi corp9 mortuū
ē sine spū. sic et fides sine opib9 mō-
tua ē. Nec grandē putem9 esse vñū
deū nosse. cu et demones credāt. r o-
tremiscant. qd dicit se i illo manē dz
sicut ille ambulauit et ip̄e ambula-
re. Eligat aduersarius e duob9 qd
vult. optionē dam9. manet in xpo
an non manet. Si manet. ita g am-
bulet vt xp̄us. Sīm aut temerariū ē
similitudinē virtutū deū polliceri. n̄
manet i xpo. qz nō ingredit vt xp̄s.
Ille peccm nō fecit nec dol9 inuētus
est in ore eius. Qui cum maledicere
tur non maledixit. et tanq9 agn9 co-
ram tondente se sic nō aperuit os su-
um. ad quem venit princeps mundi
huius r inuenit in eo nichil. Qui cū
peccm nō fecisset p nob peccm fact9
est. Nos autem iuxta epistolā iaco-
bi multa peccamus omnes. et nemo
mundus a peccis. nec infans si vnus
diei quidem fuerit vita eius. Quis
enim gloriabit castū se h̄re cor aut
quis ofidet se mundū a peccis esse. te-
nemurq rei in similitudinē p̄uarica-
tionis ade. Unde r dauid. ecce enim
in iniquitatib9 concepit me. r in deli-
ctis meis concepit me mater mea. Et
beatus iob. Si fuero iustus os meū
impia loquetur. et si sine crimine p̄-
uus inueniar. et si purificatus in ni-
ue et lotus mundis manibus satis
me sorde tinxisti. et execratū ē vesti-
mētum meū. Verūtāme ne despere-
mus penit9 arbitratēs nos post pec-
catū baptisimi nō posse saluari. sta-
tim hocipm tempat. et si quis pecca-

¶ Ve cribraret. i. vt diuersis penis affligeret. vt essetis palea. id ē
mali. sed cribrati essetis sicut triticum. i. purgati. sicut in area recebit
palea et remanet triticum. vñte illud scilicet vt ofecutiū est hic. si.
i. q. i. benedictio. et. c. sequent. **¶** Deficeret. s. finaliter. vel loquit9

uerit aduocatū habemus apud pa-
trem ihm xp̄m iustū. et ipse ē ppicia-
tio p peccis nostris. Non aut p no-
stris tm̄ sed et p totius mūdi. Idēc
ad credentes post baptismum loqui-
tur et aduocatum p delictis eoz de-
um pollicetur. Nec dicit si quid pec-
caueritis. aduocatū habetis apd pa-
trē ihm xp̄m. et ip̄e est ppiciatio p
peccis n̄is. et ne eos diceret non ple-
na fide baptismum ofecutos. Sz ad-
uocatum inquit habemus apud pa-
trē ihm xp̄m et ip̄e est ppiciatio p
peccis n̄is et non solū p iohannis a-
liozq9 peccis. sed etiam p toci9 mū-
di. In toto autē mūdo et apli sunt.
om̄esq9 credentes. Ex quibus liqui-
do oprobatur. post baptismum posse
peccare. frustra enim habem9 aduo-
catum apud patrē ihm xp̄m si pec-
cari nō p̄t petr9 aplus ad quē dictū
fuerat. Qui lotus est nō habet ne-
cesse vt iterū lauet. et tu es petrus
et sup hanc petraz edificabo ecclesi-
am in eam. Ab ancilla p̄teritus ne-
gat. et ip̄e dñs symoni. symon ecce
inqt sathanas expetiuit vos. vt cri-
braret sicut triticū. ego autē roga-
ui p te vt non deficiat fides. Et ifra-
Si nō peccauimus post baptismum
cur nobis poscimus dimitti peccā q
in baptismo iam dimissa sunt. Aliqd
est aut si ad cathecummos hęc ora-
tio p̄tinet dimitte nobis debita n̄ra
sic r nos dimittim9 debitorib9 n̄is
et non ouenit fidelib9 xp̄ianis. Dau-
lus vas electōnis castigat corp9 su-
um et in fuitur ē redigit. ne alijs p̄-
dicās ip̄e reprob9 inueniāt. Ad he-
breos quoq9 scribēs ait. Impossibi-
le ē enī eos q semel illuminati sunt.
et gustauerūt donum celeste r p̄tici-
pes facti spūs sancti. gustauerūt mi-
chilomin9 di verbū bonū virtutesq9
seculi futuri. et plaphi sunt. itez re-
nouari ad p̄niam rursus crucifigen-
tes filiū dī sibimetipsis et ostentū
habentes. Certe eos qui illuminati
sunt et gustauerunt donum celeste.
r participes facti sunt spirit9 sancti

ad petrum in per-
sona ecclie que to-
ta n̄ p̄t deficē. vel
nō dicit petrū ce-
cidisse. qz statim
furrexit. ar. ex. de
v. sig. naz et ego.
aliud incouemens
ē. r is p̄bat stari
¶ Pertinet. s.
dicebāt heretici.
¶ Illuminati. p
baptismū et fides.
¶ Et gustauit
rūt. i. remissionez
peccoz. qz gustū
suauē perceperūt
in baptismo.
¶ Spūs sancti.
i. diuersoz bono-
rū spūs sancti. de q/
b9 exponitur. xxx.
q. i. peruenit.
¶ Verbū. i. euā-
gelicā doctrinam
¶ Virtutes. i.
immortalitatez et
impassibilitatē fu-
turam iam spe gu-
stauerunt
¶ Prolaphi. gra-
uiter peccando.
¶ Renouari. p
baptismū. non p
p̄niam. negat ite-
rationēz baptisimi
sed non negat pe-
nitētiā. qz impos-
sibile ē eos motos
ad p̄niam qui se-
mel hoc accepērt
rursus renouari.
i. baptizari. reno-
uari enim est no-
uū fieri. nouū vero
facere lauari ē. ex
te reg. iur. omnis
res. iterū renoua-
ri ad recuperandā
iusticiā dico eos si
baptizarentur.
¶ Ad p̄niam. i.
nomine penitēcie.
q. di. nō p̄t qz re-
baptizari. ut sic ve-
rā agat penitētiā
r si fecerit rursus
crucifigit cristum
quantū in ip̄o est.
baptismus enī cri-
sti passionem sig-
ficat. r. de cō. di. iij.
pprie. vel iteo di-
cit rursus crucifi-
gentes xp̄m. quia
sicut impossibile ē
q rursus crucifi-
gatur. ita impossi-
bile est q rursus
baptizetur in pe-
nitentia. vel dic-
vt in glo. quan-
tum et cetera.

¶ Sibimet. i. quantū ad seipos. quia mors xp̄i vnum baptisima consē-
trauit quod sufficit ad omnia peccā delēda. sicut et illa mors sufficit ad
omnia peccata tollēda. qui vero iterat baptismum quasi illa mors

Coinquinaverunt. i. qui non peccaverunt. **C** Ambulaturi. refume pauci sunt. **C** Cui autem suspenditur obstructio vsqz illuc. vtiqz.

Et scio vbi. scz in peccatis. **Q**uia solent. falsi doctores heretici sed contra eos. i. falsos doctores. **S** vsqz ad iohannem quasi

post iohannem non habeat locum. sed metunt quia illud verum est in criminalibus

Abrabam. ecce alia dispensatio olim. alia nunc quasi licet altera dispensatio nunc. et altera olim. tamen quantum ad merita hominum bona vel mala et quantum ad posse peccare post caritatem id fuit oli quod nunc. et ita exempla veteris testamenti recte ins bucere possum

Cui bis. pma vice i gabaon qn to sacrificium deo obtulit. et deo obtulit ei donum scientie vt habetur in li. regu. alia vice non legitur reuelatus ei specialit n qn opofuit ca tica canticor. xxvi di. s. ecce.

Quia amato. s. xxxij. q. m. salomon.

Manassen. s. i. q. vii. si qd omne ille eni fuit filius ezechielis

Liber diez. s. palipomenon. in quo agitur de oputatione diez. et annoz regu if

Ab e. rabel gipto. s. pharao. ne. cu emi pharao vellet ire de regem egypti. pmo aggressus est regem adrem q regnabat tunc in cartamis. descedit ergo rex iofias iudee in occurfu ei. pbi/ bns ne transitu faceret p iudeam. et misit pharao ad eu dices. quid michi et tibi rex iuda. no aduersu te venio. ad eufrate ppero. misit me deus ad meos sine me. ne deus q mecu e interficiat te. no acquieuit iofias sed cu rege adremon oponebat acies suas vt dimicaret aduersus pharaone. et forsitan du transiret a curru in curru qui sequebatur euz moze regio occifus e a sagittarijs i campis macedon.

Reges. id e pharaone. **P** iofitech. s. di. l. i. d. s. **D** iabolus. i. vxoz sua.

Angelos. quo ad naturam eoz. nisi essent ofirmati p gram. Snd plato in tymeo. dij eoz. quoz opifex pater ego. natura quide disto/ lubiles me aute sic volente indifolubiles. **C** Coram deo. i. opatione

Si ostra seruos. s. moysen et aaron de qbo pmissit. **U** comini. b.

ecclias. smirna pgamu tyatpra sar= dis. filadelfia. laodicia ad pnam p= uocat. et nisi reuertantur ad opera pristina comminat. et in sardis pau= cos habere se dicit. qui non comqui= nauerunt vestimenta sua et ambula= turi sunt cum eo in albis quia digni= sunt. Cui autem scribit. Memento vnde cecideris. et ecce missurus est diabolus ex vobis in carcerem vt tep= temini. et scio vbi habitas. vbi se= des est sathane et in mente habe q= liter acceperis et audieris. et serua et age penitentiam. et prima opa fac. Vtiqz ei dicit qui crederit et bap= tizatus fuerit. et stans quonda cor= ruit per delictum. paulisper de veteri testamento exempla distuleram. qz solent vbiqz contra eos faciut di= cere. Lex et pphie vsqz ad iohannes. Ceteru quis ignoret sub altera dis= pensatione dei omnes retro sanctos eius de fuisse meriti. cuius nunc xpia= ni sunt. Quomodo ante abraham pla= cuit in iugio. sic nunc virgines pla= cet in perpetua castitate. Seruiuit ille legi et tpi suo. seruiamus et nos legi et tpi nro in quos fines seculoz deuenerunt. Dauid electus fm cor dni. qui omnes eius volutates fecerat et qui in quodam psalmo dixerat. Tu dica me dne qm ego in innocentia mea ingressus sum. Iosepha teptat a diabolo. et post peccm penitens lo= quitur. Miserere mei deus fm mag= nam misericordia tuaz. Magnu pec= catu magna vult deleri misericordia Salomon amabilis domino. et cui bis dns fuerat reuelatus q amator mul= erum fuit. a dei amore discessit. Ma= nassen impiissimu regem post capti= uitate babilonicam. in pristina digni= tate liber diez restitutu refert. Et iofias vir sanctus in campo magedo ab egyptio rege confoditur. Ihesus quoqz filius iofedech sacerdos mag=

Quanto. s. viij. q. i. si ergo. **D**e quibus. i. de numero quoz.

Temptatio. i. du viuut homo teptatur. **Q**ui mittebat. i. mil furus erat minores angelos. si stetit sic moto faciut angeli boni. **I**nter duodecim. iuxta illud omnis lapis pccofus opimentu tuu. i. e. pncipiū. ibi tamen no habetur nisi de nouem lapidibus.

A morte dni. i. p mortem dni q dyabolo mudi potestatem adomit vel amore dei que amisit.

Ad inferna. s. die q morte xpi diabolus est religatus in inferno et erit ibi ligatus vsqz ad tps anti xpi et tuc soluitur non a penis sed a vinculis vt exerceat vires suas i malos.

Sublimitas. i. lucifer.

In lumbis ei. quo ad teptatione virozum in quibz vt dicitur sedes luxurie est in lumbis.

Smbi bis licu. quo ad teptatione feminaz. in quaz vmbilico dicitur esse sedes luxurie. vnde augustinus sup eundem locum. semen coitus viris inesse lumbis. feminis in vmbilico perhibetur. quia ergo diabolus veriaz sexui p luxuriam conuinitur. ad viros loquens conuenienter dixit. virtus eius in lumbis. et propheta etiā sub specie femine petulantiam iudee increpans ait. in die ortus tui non est precifus vmbilicus tuus.

Obumbrat. p xpm.

Arbores. id e qui magni videntur. vt sunt ppoete.

Iuxta iucez. id est pperitas. q merito designatur per ista cum exterius aliquid videantur. interius sint vani vt ista. Iuxta iuncum. qui est sine noto exterius. interius autem substantia caret. pperite designantur per calamum exterius splendentem et fragilem designatur seculares mundare glorie debiti. et eius splendor que cito transeunt per caritatem crescentez in locis palustribus. et manum tangentis vulnerantem curiositas tpalium designatur que in affluentia nutritur et crescit et animum pungit.

Que in aquis sunt. i. in fluxu rerum labentium.

In aquis. saturando causa libidinis otractaz. secus causa plis.

In aquis. saturando causa libidinis otractaz. secus causa plis. xxxij. q. m. vir cum appia vxore. **E**x precepto. i. sedm preceptu.

i. aucte diuine scripture. alij corrigunt hoc et bicute excepto tes.

Statiu. i. stantes timeant. ne. s. simili cadant ruina.

Sir. i. debeat esse. re allegatis ocludit. g. caritatez semel ha

Euidenter. ex pli. tam amitti posse. qd non solum de opibo ca

ritatis sed de ipsa caritate verum ostendit esse. abi ciens hoc non solum circa predestinatos. sed etiam circa prescitos posse contingere. ad qd auctoritatez in dicit vsqz ad illu locum. Item illud euangelij. vbi in contrarium auctoritates inducit. du as videlicet. qd re probi non habeat caritatem. sed eas de pporitis intel ligendas esse probat auctoritate g goni.

Protelle. ab regnu celo. ob tinendu. vt. di. iij. s. penulti. c. si qd autem.

Postolus. mox. in epis tola ad romanos vbi dicit scimus autem qm diligetibus deum omnia cooperantur in bonum hijs qui secum dum propositum vocati sunt sancti. s. e. talibus.

Addidit. scilicet post qua dixit. rat. scimus. quali diceret. deum. re.

Accepi. pse uerantiam in caritate. et in bonis operibus.

Secreti. id e propter secretam hanc dispositione dei que utilis est. alias enim est h. utilitatem.

Similia. dicit in eodem item augustinus.

In euangelio. supple sume item augustinus ista ex empla illud euangelij.

Qui incipit. quia hec auctori tas euangelij. se quens gregoriij videtur innuere. qd reprobis futuri caritatem non habent. eas ponit. g. et postea soluit.

Multi. hijs di ci pt cepisti melius qd definis vltima primis ce/ but dissimiles hic

Quia seduci. s. est rota precurrens. g. vult emz deterrimare capitulu gregoriij. qd statim sequitur. s. e. citius ad s.

Et leuiathan. quali diceret. siue per apriam suggestionem. siue

peccare possint. et similiu ruina. stan tium metus sit. Euidenter itaqz ex pmissis apparet nonnullos carita tem habere qua postea criminaliter delinquedo amittunt. Qd si quis dte dat no de virtute sed d virtutis ope debere intelligi delibere quid respo deat de innocentia ade. d iusticia mo isi et dauid. et ceteroz q plena fide ad baptismum accedentes. licet postea plapsuri sunt. tm celestia dona degustant. et spūs sancti fiūt partī cipes. vt nō solū ate humanos. verū etiam ante dei oculos ex aqua et spī ritu sancto inueniant renati. q si caritate non haberent ante dei oculos aqua tm regeneraret n spū. Opera enim seu sacramentoz pncipatō nī si ex caritate pcedat. apud deū nec iusticia nec innocentiam pstant. Si enī inquit apūs habuero omnem fidem ita vt mōtes trāfferam. et si dī sribuero omnē facultatē in cibos paupum. et si tradidero corpus meū vt ardēa caritatē aut nō habeā nī chīl m pdest. S; q; d pdestinatis ad vitā a nōnullis ocedit q caritatem amittant. et amissam recupēt. de re probis etiā videndū ē. an ipi carita tem habeant qua amissa postea dā nentur. Augustinus de hijs ita scribit in libro de correptione et grā

Plus sciēs nōnullos diligere deū. et in eo mō vsqz in finem nō pseuerare. mox addidit hijs qui fm ppositū vocati sunt sancti. re. In eode. An adhuc et iste nolēs cor rīpi pt dicere. Quid ego feci quod non accepi. que constat accepisse et sua culpa qd accepat amississe. pos sum inquit possum oino. qm me ar guis dicē. qd ex bona vita i malam meā volūtate relapsus sum. adhuc quid ego feci qd nō accepi. accepi enī fidē q p dilectionē opatur. sed in illa vsqz in finē pseueratiam non accepi. In eode. In bono illos vole bā pculdubio manē. Erāt vtiqz illi in bono sed in eode non pmanerūt. In eode. Propē huiōi humilita

per malum hominem et damnatum quem diabolus repleuit malicia. si ue per suggestionis ministrum.

Replet. tristitia. Aurum. pro sapientia ponitur aurum. s. e. bi. principium. et ita aliter q bic fumitur.

te secreti credendū ē quosdā d filijs pditionis non accepto dono pseuer rādi vsqz in finem. in fide que p dile ctionem opatur incipe viuere et po stea cadere. Multa similia de re probis de euangelio etiam. qui pse uerauerit vsqz i finē h salu9 erit. et itez. homo iste icepit. re. Itē in eo dē. Mirādū ē qre de9 det qbu s dā filijs pditionis fidem opantem p dilectionem. nec det in ea pseueran

tiam. Itē illud euangelij Dn qui cepit sed qui pseuera uerit vsqz i finē h saluus erit.

Uti bene incipiūt. Itē g g. qui in malo finit vitā. Non aut bene incipit qui nūq ex caritate o peratur. Qd si aliqn ex caritate ali quid agit. et caritatē in ipō necesse est esse. Illud aut gregoriij. qui se duci qnqz non reuersuri pnt. re. non de oib9 generalit reprobis. sed de p pcoritis specialit intelligendū ē. qd ex verbis eiusdē euidenter datur in telligi. Cū enim questionē pponeret cur misericors deus ista fieri pmit tat vt leuiatan. seu nūc p suggesti ones callidas. siue p damnatū illum quem replet hominē. vel solis sibi ra dios id ē doctos quosqz sapientesqz subiciat vel aurū h ē viros sanctita tis claritate fulgētes qī lutū sibi vi cijs comānādo substernat. mox i ei usdē solutōz qomis supposuit dicēs.

Itius ad h respondem9 qz au rū qd prauis eius psuasioneb9 qī lutū sterri potuerit. aurū ante dei oculos nunq fuit. qui enī seduci qnqz non reuersuri pnt. qsi habitā san ctitatē ante oculos hoim videntur a mittere. sed eā ante dei oculos nūq habuerunt. Sepe namqz homo mul tis occulte pcis inuoluitur et i vna aliqua virtute magn9 videtur. que ipa quoqz virt9 manescēs deficit. qz dū inotescit homib9 pculdubio lau datur. eiusqz fauor imbiānter appe tit. vñ fit vt et ipsa virtus ante dei oculos virtus nō fit. dum abscondit quod displicet. pdit quod placet.

Ca. ex ponit grego ri9 in canone isto illa verba iob su per illo. sub ipso erunt radij solis et sternet sibi aurū quasi lutum. Pri mo ergo dicit qd p aurū designat ipocrite. qui quas si de aurati sunt cū in superficie vide ant. habere virtutes nec habeant. Secūdo dicit qd hu iusmodi pporitis detegitur in hae vita. quantoqz ante finem quanto / qz in fine. quanto qz nunquam. et cū detegitur. tūc aurum quasi lutum sternitur. Vltimo dicit quam vtilita tem consequatur pdestinati siue hu iusmodi pporite faciunt bona siue publice cadant in peccatum. nam p bonam opationez inuitant perseue raturus ad bonum operandum. p ca. sū reddunt bonos cautiōes.

Amittēre. s. de ipocritis intel ligenda sunt qui videntur teaurati et fulgēti et ha bere virtutes i su perficie cum nec

sunt nec habent. et qui caret vna caret omnibus. di. v. c. fi. Imotescit. id est virtus videtur. vnto virtus putatiua a ppositur ab alijs.

A Et ante homines. i. in ospectu hominū. **B** Curauit. s. e. di. i. g. penul. etiam sedm augustinū. **C** Per aliqd. i. quātū ad aliqd. s. ad bona opa. **D** Ope precium. i. vtile credim⁹ si apiam⁹ quō de istis bis/

ponit ad vtilitatē alioz. 7 is ē sepe casu 7c.

O di mis. i. in intellectus tropolo: gici.

An/gustā. ā ta eni est via q̄ ducit ad vitā. vñ v: gisi. fa/ cil est de scēl⁹ aū/ ni. h. suo/ care gra/ bū. supē/ rascz eua/ dē ad au/ ras. h. os/ bus h. la/ bō ē pau/ cis q̄s es/ qu⁹ ama/ uic Jupi/ ter 7 ar/ dens eue/ xit ad e/ thra. v. 7. xij. q. i. ois etas.

Exē plo. h. iij. hū q̄ ad sēpit naz vitā. pxi mos mē/ datō suo opitulante. vñ ut. xxi. q. ij. pmiuz ex is g. col/ lige ex q̄ sēfū illud accipiat.

Ar ticlō. id ē ipedimē/ to

Lap sus. Felix que facit iū aliena pericula cautū. s. xxvij. q. i. c. i. d. cō. di. i. h. iij. duo. 7 dicit se neca rui/ na pēctō tū solet esse docē na sequē tū. facit ad h. s. e. si emz

in fi. **N**ō ergo. Soluit grānus auctoritatem inductam. s. e. di. g. cum ergo. c. caritas. ad hoc q̄ caritas amitti non possit. et hac occasio

Que itaq̄ esse merita apud deū possunt q̄n do et mala occulta sunt et bona publica. **P**lerumq̄ enim sicut diximus latet superbia et castitas innotescit. atq̄ ideo ostensa diu castitas. circa finem vite perditur qz cooperta superbia vsq̄ in finem incorrupta retinetur. Alius elemosinis vacat. propria distribuit. sed tñ multis iniusticijs seruit vlt fortasse linguam in detractionib⁹ exercet. et fit plerūq̄ ut is qui misericors fuerat. iuxta vite sue terminum rapacitatis et crudelitatis stimulis inardescat. Quod valde dei iudicio iusto agitur ut perdat et ante homines. vnde hominibus placuit. qui hoc vnde deo displicuit corrigere nūq̄ curauit. Ali⁹ patientie studet. sed inuidere alijs 7 seruare maliciam in corde nō cauet. fit q̄nq̄ impatiens quia diu latuit dolens. h. dicit itaq̄ 7 p ali quid aurum sunt. et p aliqd̄ lutū sunt. atq̄ h aurū quasi lutū sternitur q̄n occultis peccatis exigentib⁹. virt⁹ etiā q̄ publice claruerat dissipatur. sed opeprecium credimus si in hīs virtutē supm̄ ordinis subtili⁹ perpedamus. Sepe enim omnipotēs deus occulta eoz mala diu tolerat. et apta eoz bona electoz suoz vñibus profutura dispensat. Nā nonnulli mundū nequaq̄ funditus deserentes non pseueraturi. angustū iter arripunt. sed ad querendā angustā viā exēplo suo eos qui pseueraturi sunt accēdunt. Vñ plerumq̄ attingit. ut hocipm̄ qd̄ bene videtur viuere non sibi sed poci⁹ solis electis viuant. dum exemplis suis ad bene viuendū studia. pseueraturos alios non pseueraturi puocant. Sepe enim quosdam videm⁹ ad viam ingredi ad locum ppositū festinare. quos alij qz euntes aspiciunt sequūt. eūdeq̄ pariter locū petūt. Sed fit plerūq̄ ut irruente aliquo implicationis articulo. post se redeant qui preibant. et h. iij. ad locū pueniant qui sequebātur. Ita mirū sunt q̄ non pseuerāt. 7 viā sanctitatis arripūt. Idcirco enim virtutis iter nō puēturi ichōāt. ut eis q̄ puēturi sunt viā q̄ gradientē ostēdāt. quorū etiā casus utilitate nō modica electorū puētib⁹ seruit. qz illoz lapsum dū aspiciunt de suo statu otremiscunt. et ruina que illos damnat. istos humiliat. discunt enim in supni adiutorij ptectione ofidere. dum plerūq̄ aspiciunt de suis viribus cecidisse. q̄n ergo h. iij. agere vident reprobī. quasi planū iter electis sequentibus monstrant. q̄n vero

ne diabolū in caritate creatum esse ostendit. et de luciferi excellētia multa subiungit.

Negantur. s. e. g. cum ergo. et. g. ego sum. et. c. caritas

in lapsū nequicie corruūt electis post se per gētib⁹ q̄si cauendā supbie foueaz ostēdūt

Nō ergo reprobi negātur comedere panem qui de celo descendit vel bibere aquam viuā. nō sic accipiendū ē vt a caritate penitus credantur alieni. sed vt in caritate radice figere nō intelligant. aliud ē enī bibere vel manducare. atq̄ aliud degustare. Vnde in euāgelio de xp̄o dicitur. 7 cū gustassz noluit bibere. Bibit ergo aquam viuā. mā ducat panem qui de celo descendit. qui i caritate radice figit. degustat qui ea aliqua ten⁹ omunicat. a qua postea delinquēdo recedit. De qualibet ap̄ls ait. Impossibile ē eos qui semel illuminati sunt et gustauerūt celeste donū et post hec omnia plaphi sunt. rursus renouari ad penitentiam. h. dicit etiā diabolus in veritate stetit. nō in ea creat⁹ esse negatur. fuit enim in veritate oditus. sed dum de se supbiendo psumpsit. ab ea alienus factus est. in veritate aut quō creatus phibetur. si sine dilectione sui oditoris probatur esse creatus. Aut quō bonus a deo oditus asseritur. si nichil diuine dilectionis in sui creatione accepit. Quō ante supbie motū sine vicio extitit si oditorem suū nullatenus dilexit. Aut quō par siue excellentior ceteris creatus dicitur. si nonnullis i dei amore conditis. hic ab eius dilectione vacuus factus est. Vnde autem hec distācia inter bonos angelos et malos processit. si ex creatē iniustus videt deus. q̄ ate pēcm infert pēnā. vel qui hoc punit quod creatō infudit. Si aut non ex creatē cū non ex traduce cōstat. restat ut ex proprie libertatis arbitrio viciū supbie i angelicā naturā processerit. bona ergo condita ē. q̄ suo vicio a bono in malū omutata est. S. 3. quō esse bona potuit. si dilectione penitus caruit. Neq̄ emz angelus similis nobis factus est. quos vsq̄ ad certum tēpus etatis infirmitas gūat vt neq̄ virtus neq̄ viciū locū vllum in nob obtinebat. Accepit ergo dilectionē in sui creatione sic et ceteri de quib⁹ dicitur. angelice virtutes que in dei amore pstitērūt. f. dō ait q̄ deū diligere ceperūt. sed q̄ i eius amore pstitērūt. que ex creatione diligē cepant. vt principiū diuine dilectionis omib⁹ credat esse oīe. pseuerat a vero eoz tmmō mtelligatur. qui in retributione hoc accipere meruerunt. vt confirmati vltērius cadere non possent. et hoc de se certissime scirent. Vñ h. iij.

Sū in euāgelio mat.

Do/ nū. id est doctrinā euāgelicā

Ap̄ p̄nā. p baptis. hoc ē expositū. s. e. si em.